
DIÁRIOOFICIAL

* *

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI, CEP 05698-000 - FONE: 845-3344

DECLARA DE PEDIDODE PÚBLICA A ENTIDADE QUE ESPECI•A

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES FEGAIS E A VISTA DA MANIFESTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA

DEFESA DA CIDADANIA,

DECRETA:

ARTIGO I.. T DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITITO DAS

FRA•NCISCANAS MISSIONAR•IAS DF* MARIA NO BRASIL". COM SEDE: NA

CAPITAL

ARTIGO 2.* ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

-

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 30 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

BELICH DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

ROBSON MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

* DECRETO N.* 41.129 AGOSTODE 1996

INTRODUZ AL•ERAÇÕES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DO

MERCADORIAS E DE PRE•AÇÃODE SERVIÇOS - RICMS

MÁRIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ARTIGO 59 DA LEI N.* 6374.

DE I.* DE MARÇO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO L* - FICAM ACRESCENTADOS OS ** 6* E L* AO ARTIGO 14 DAS

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - RICMS APROVADO PELO DECRETO

N.* 33.1 18, DE 14 DE MARÇO DE 199 1. COM A REDAÇÃO QUE SE SEGUE:

*'* 610 - DE 1.0 DE SETEMBRO DE 1996 A 30 DE UNHO DE 1997 SERÃO

INC UIDAS NO ENQUADRAMENTO REFERIDO NESTE ART GO OS ESTABELECIMENTOS

INDUSTRIAIS OU ATACADISTAS QUE REALIZARAM VENDAS OU TRANSFERËNCIAS NO

EXERCÍCIO DE 1995 ATE O MONTANTE CORRESPONDENTE A 300.000 (TREZENTAS MIL

UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO PAULO - UFESPS, CONFOMME O RESULTADO DA

SOMA DOS VALORES DECLARADOS NOS CAMPOS 163, 164, 167. 168 E 171 DAS

GUIAS DE INFORMAÇÀP E APURAÇÃO DO ICMS - GLAS

* L* - NO PERÍODO REFERIDO NO PARÁGRAFO ANTERIOR, EM SUBSTITUIÇÃO AO

PRAZO FIXADO NO ITEM 1 DO * 39, O IMPOSTO PODE A SER RECOHIDO ATE O DIA 0

DEZ DO SEGUNDO MES SUBSEQÜENTE AO DA OCORRËNCIA DO FATO GERADOR

0

ARTIGO 2. - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

.ANTONIO ANGARITA *

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

30 DE AGOSTO DE 1996.

OFÍCIO GER-CAT N. O 524/96

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA EXCEDENCIA A INCLUSA MINUTA DE

DECRETO QUE INTRODUZ ALTERAÇÕES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ICMS,

SEÇÁO I

E.STA EC|IÇÃO, DE 36 PÁGINAS, CONTÉM OS ATOS NORMATIVOS

E DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL ........................................ 1

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA .......... 1

ECONOMIA E PLANJAMENTO ............... 2

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ......... 2

CRIANCA FAMILIA

E •M-ESTARODAL ........................... 3

EMPREGO E RELAÇÓES

DO RABALHO ..................................... 3

SEGURANÇA PÚBLICA ............................ 3

ADMINISTRAÇÅO PENITENCIÁRIA ............ 5

FAZENDA ........................................... 5

AGRICULT URA E ABASTECIMENTO........... 10

EDUCACAOE................................... 10

SAÚDE .............................................. 13

OEDA, TECARIA E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO...........

ESPORTES E TURISNO .......................... 17

HABITAÇÃO ........................................ 17

MEIO AMBIENTE ................................ 17

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO........... I 7

TRANSPORTES METROPOLIT ANOS ............ I8

RECURSOS HÍDRICOS,

SANEAMENTO OBRAS 18E ........................

UNVERSIDADE DE SAO PATIO 18...............

UNIVRSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS 19......................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULIST A 19........

MINISTÉRIO PÚBLICO ........................... 20

EDITAIS 22.............................................

TRANSPORTES CONCURSOS....................................... 26..................................... 16

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DIÁRIO DOS MUNIDOS ...................... 31

DO SERVIÇO PÚBLICO ........................... 16 PARTIDOS POLITICOS.............................

--

.......... 17 MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS FEDERAIS..........

(CIRCULA COM ESTA EDIÇÃO O BOLETIM FIT N* 294 DO'TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAS

REGULAMENTO DO ICMS PARA ELEVAR, NO PERIODO DE 1* DE •ETEMBRODE 1996 A

30 DE JUNHO DE 1997, O CRITÉRIO DE ENQUADRAMENTO DE 100.000 CEM MIL

PARA 300.000 (TREZENTAS MIL UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO PAULO -

UFESPS, NOS CÓDIGOS DE ATIVIDADE ECONÕMICA 46.000 - INDÚSTRIA DE

PEQUENO PORTE OU 58.000 - COMÉRCIO ATACADISTA DE PEQUENO PORTE, BEM

COMO AMPLIAR, NESSE MESMO PERÍODO, O PRAZO CONCEDIDO PARA O

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

A MEDIDA TEM POR OBJETIVO MINORAR AS DIFICULDADES POR QUE PASSA O

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDIÇÃO DE DECRETO CONFORME A

MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁDO DA FAZENDA

EXCELENTISSMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

DIONE SOE ABERTURA * CRÉDITO SHULER AO ORÇAMENTO FAI

NA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, VISANDO AO

ALUIMENTO DE DESPOSAS CORRENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I.* - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R* 275.448,00 (DUZENTOS E

SETENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, OBSERVANDO-SE AS

DANIFICACOES INSUTURAONAL. ECONÔMMICA E FUNCIONABPROGRAMATICA. CODROME

A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2.* - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IB, DO * I.O DO ARTIGO 43. DA LEI FEDERAL N. *

4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964. E NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO ESCALVADA NA

TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.* - FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 2.*, DO DECRETO N.*

40.625, DE 5 DE JANEIRO DE 1996, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

]•RTIGO4.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE AGOSTO DE 1996

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ROBSON MARLO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA IVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

30 DE AGOSTO DE 1996.

F3000 SECRET"ARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO

13003 COORDENADORIA DA PESQUISA

AGROPECUARIA

3.4.9.0.39 -PESSOAJURIOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

275.448,00

SUBTOTAL 275.448.00

TOTAL 275.448.00

ATIVIDAPROJETO

04.010.0055.1.091 INVEST. INFRA-ESTR

TOTAL 275.448,00

GRUPOS DE DESPESA

OUTRASDESPESASCORRENIES 275.448,00

TOTAL 275.449,00

275.448.00

1 3000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABBASTECIMENTO

1 300 1 ADMINISTRAÇÃO SU PERIOR

SECRETARIA E SEDE

CIONTRIBUICOES4.9.1.2.41

SUBTOTAL

TOTAL

ATIVIDAPROJETO

04.01 L0105.1.949 MICROBACIAS HIDROGRÁFICAS

TOTAL

GRUPOS DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

SUPLEMENTAÇAO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TOTAL

275.448,00

275.448, O

275.448.00

275.448.00

275.448.00

E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

TOTAL 275.448.00

OT.REGUL. 275.448.00

DJR

ISR*40-10ST(81

TESOURO E PRÓPRIOS

LEI ART PAR INC ITEM

9.333 7 111,. 2 275.448.00

TOTAL GERAL

275.448.00

275.448,00

275.448,00

0.00

0.00

30-8-96

NO PROCESSO DGP-9.056-92-SSP APS PGE-212-95 + REQ. DE 24-3-94

P8EM QUE ALBERTO AUGUSTO FERNANDES SOLLA RECONSIDERAÇÃO DE DECISÃO QUE

LHE APLICOU PENALIDADE DE DEMISSÃO: "DIANTE DOS ELEMENTOS DE TRANSFUCAO CANTU

DOS AUTOS, DA MATUTACAO DO SECRETRIO DA SEGURANÇA PÚBLIA, DA MANIFESTAÇÃO DA

PROCURADOMARIA GERAL DO ESTADO BEM COMO, DO PARECER 895-96, DA AJG E ADITAMENTO DA

CHEFIA DO ÓRGÃO, CONHECO DO PEDIDO DE RECONSIDERAO INTERPOSTO POR ALBERTO AUGUSTO

FERNANDES RG 9.338.264-SSP-SP, PARA, QUANTO AO MERITO.INDEFERI-LO FALTA DE
POR

AMPARO

KGAL.-NO SRHSO-432-94 WBRE CONVENIODIANTE DOS ELEMENTOS EXXISTENTU
PROCESSO

NOS AUTOS E DA MANIFESTAÇÃO DA AJG POR MEIO DO PARECER 973-96. AUTORIZO O

ADITAMENTO DO CONVNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SAO PAUTO, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARA DE RECURSOS HIDRICOS SANEAMENTO E OBRAS, A SABESP E A MUNICIPALIDADE DE

GUAIÇARA, VISANDO A ALTERAÇÃO DE SEU OBJETO E PRORROGAÇÃO DE SEU PRAZO DE VIGENCIA

ATENDIDAS AS OBSERVAÇÕES CONSTANTES DO MENCIONADO PARECER

AV. MORUMBI, 4.500 MORUMBI FONE: 845-3344- -

RESOUCAO CC-13, DE 30-8.96

AURORA AJASMMEVO DE DIMIARIOS SEVIDORES DOLICOS ESRADUA6O E PAM

PARTXIPACTIO EM CROWNE

O SECRETARIO-CHEFE DA CASA CILVIL FUNDAMENTO
COM INC. VII DO ART. I.* DO

DEC. 24.688-86, COMBINADO INC. II, DO 5* DO DEC.NO
COM O ART. 39.892-95, RESOLVE:

II-DOARTIGO I°GICA AUTORIZADO, NOS TERMOS DO ART. 69 DA LEI 10.261-68, OU DO INC.ART. 15 DA LEI 500-74, OBSERVEDO O DISPOSTO NO DEC. 52.322-69. AFASTAMENTO DOS
O

FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS, CUJAS ATRIBUIÇÕES ESTEJAM LIGADAS AOS TEMAS

DEBATIDOS NO ENCLAVE PARA PARTICÌPAREM DO 1 CONGRESSO DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS

SERVIDORES PUBLICASSIA REALIZAR-SE NO PERÍODO DE 26 A 30-9-96, GUARAJÁ - SP.

7°PARA OBTENÇÃO DA VANTAGEM PREVISSEU ARTIGO ANTERIOR DEVERÃO

INTERESSADOS,ARTIGO NO OSDENTRO DE 30 DIAS, APÓS O EVENTO, COMPROVAR SUA PARTICIPAÇÃO NO

CERTAME, MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DE ATESTADO OU CERTIFICADO DE SEQUENCIA OFEERECIDO

PELA ENTIDADE PROMOVERA DO EVENTO

PARÁGRAFO ÚNICO - A INIBSERVANCIA DO DISPOSTO NESTE ARTIGO AURRERA DESCONTO

NOS VENCIMENTOS OU SALARIOS CORRESPONDENTES AOS DIAS DE AFASTAMENTO QUE SERÃO

CONSIDERADOS COMO FALTAS INJUSTIFICADAS

ARTIGO 3.* - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE WA PUBLKICO

AV. MOR°MBI, 4.500 MORUMBI FONE: 845-3344

* DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES INTERNOS

DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO, DE 30-8-96

CANCELANDO, DE ACORDO OOM O DISPOSTO NO ARTIGO 9.* DA LEI 761. DE 14-11-75. E

** I* E 2.* DO ARTIGO 21, DO REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO 26.538. DE 24-12-86,

A SEGUINTE INSCRIÇÃO:

DA PRCURADORIA GERAL DO ESTADO

DATA DE CANCELAMENTO, 1-7-96.

PROA.103.599-90.

REGISTRA-40-01-174.

DO ESTADO DE SAO PAULO

[XTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROC. FUSSESP 409-95

O ESTADO DE SAO PAULO. INTERMÉDIO DE SECRETARIA DO
- POR SUA

GOVERNOSIGNATÁRIOSGESTÃO ESTRATÉGICA PELO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO ESTADO DEE E ESTA

SAO PAULO E O HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE SAO

PAUIO

OBJETO CONJUGACAO DE ESFORÇOS
- E APOIO MÚTUO PARA A IMPLANTAÇÃO E A

EXECUÇÃO DO DIRETOUNIDADE DE ESP°RTE ADAPTADO" NA ESTAÇÃO ESPECIAL DA LAPA

ASSINATURA 29-896.

* CASA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO-CHEFE, DE 29-8-96

PROCESSO GG 803-96. HOMOLOGO ADJUDICAÇÃO REFE CONVITE CMIL-22-96.A RENTE AO

SEGUE
CONFORME ABAIXO:

A) OS ITENS 2'. 4. 7. 9. 10. I I. 1L 14. I5, 16. 1L 19. 20, 21.2L 23. 24. 25. 27.

34. 35. 36, 37. 39, 40. 43, 44. 45. 46. 47. 49. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57 58. AE

EMPRESA FABRIMED COMERCIAL LTDA, NO VALOR DE R* 6.222.16;

B) OS ITENS I. 3. 8, 26, 28. 41. 42. 48. 59. 60. 61. 62. 63 64, A EMPRESAE

CIRÚRGICA TREVO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, NO VALOR DE R*

1.054.10:

C) LTEM 50. A CONSÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALA NAVAS LTDA.O EMPRESA NO

OS E 50 NAO FORAM ADJUDICADOS TENDO

VALOR DED) RS ITENS16.00:S. 6. 8, 28. 29. 30. 32. 33. 38. 42

EM VISTA ESTAREM FORA DAS ESPECIFICAÇÒES DO EDITAL:

RCLTATOSIO.


